
KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

ENDÜSTRİYEL ATIKSU ARITMA TESİSİ ÜNİTE BOYUTLARININ 

İNCELENMESİ: TRABZON/ARSİN ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ÖRNEĞİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

İnş. Müh. Deniz FETTAHOĞLU 

 

 

 

 

 

 

 

AĞUSTOS 2013 

 

TRABZON 



 

 

KARADENİZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

ENDÜSTRİYEL ATIKSU ARITMA TESİSİ ÜNİTE BOYUTLARININ 

İNCELENMESİ: TRABZON/ARSİN ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ ÖRNEĞİ 

 

 

 

İnş. Müh. Deniz FETTAHOĞLU 

 

 

 

 

Karadeniz Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsünce 
[...]
gün olan normal değerin yarısı, hatta daha da azı alınabilir. Restoranlarda, kafeteryalarda 

ise yapılan her yemek servisinin BOI5’ye etkisi 54 g/kişi-gün değerinin dörtte biri kabul 

edilir. Benzer şekilde tiyatrolarda ve sinemalarda koltuk başına düşen BOI5 miktarı, 54 

g/kişi-gün farz edilir. Gelişmiş ülkelerde bu değer 60g/kişi-gün olarak alınmaktadır. Diğer 

taraftan otellerde ve hastanelerde kişi başına düşen BOI5, normaldekinin 1,5-2,5 katı alınır. 

Kanal sistemi ve arıtma dizaynında ise, atıksuların sadece miktarı değil değişimi de 

önem taşır. Değişim günlük ve mevsimsel olarak iki şekilde ele alınabilir. Su kullanımında 

esas olarak günün başlaması ve bitiminde iki pik debi söz konusudur. Mevsimlik 

değişimde ise su kullanımı iki şekilde ele alınabilir. Biri mevsimsel yerleşim şeklinde olan 

değişme, örneğin tatil yöreleri, okullar v.b. de olduğu gibi, diğeri mevsimin neden olduğu 

su kullanımında değişme. İkinci halde su kullanımı sıcak havalarda önemli ölçüde artabilir. 

Atıksuların karakteristiği, debi ve atıksu özellikleri ile ilgilidir. Evsel atıksuların 

takriben %99’u su olup, %1-5’lik kısmı organik ve inorganik madde ihtiva etmektedir. 

Atıksu içerisindeki kirleticilerin giderilmesinde bu maddelerin özellik ve konsantrasyonları 

etkili olmaktadır.  

Atıksuların özelliklerini etkileyen diğer bir husus, atıksuların toplama sisteminde 

geçirdikleri süredir. Taze evsel atıksu kötü kokulu olmayıp açık kahverengi renktedir. 

Buna mukabil atıksular uzun ve akış hızları düşük sistemlerde uzun süre kaldıklarında 

bilhassa sıcak mevsimlerde bayat hale gelip, çözünmüş oksijenini tamamen kaybeder. 

Siyah renkli ve kötü kokulu hale dönüşür. Bu duruma septik hale gelmiş atıksu adı verilir. 

Septik hale gelmiş atıksuların arıtılması zorlaşır. Bu bakımdan atıksu toplama sistemleri 

projelendirilirken septik şartların oluşmamasına itina edilir (Sarı, 2005). 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Tablo 1.9. Evsel atıksuyun bileşimi (Samsunlu, 2006). 

 

Kalite Parametresi 
Konsantrasyon, mg/L 

Kuvvetli Ortalama Zayıf 

Toplam Katı Madde 1200 720 350 

Çözünmüş Toplam Katı Madde 850 500 250 

Toplam Askıda Madde 350 220 100 

Çökebilen Madde 20 10 5 

BOI5 400 220 110 

Toplam Organik Karbon (TOK) 290 160 80 

KOI 1000 500 250 

Toplam Azot 85 40 20 

Organik Azot 35 15 8 

Serbest Amonyak 50 25 12 

Nitrit 0 0 0 

Nitrat 0 0 0 

Toplam Fosfor 15 8 4 

Organik Fosfor 5 3 1 

İnorganik Fosfor 10 5 3 

Klorür 100 50 30 

Alkalinite (CaCO3) 200 100 50 

Yağ-Gres 150 100 50 

Toplam Koliform, sayı/100ml 108-1010 107-108 106-107 

Uçucu Organik Bileşikler, µg/L >400 100-400 <100 

 

 

1.15.7. Endüstriyel Atıksular 

 

Endüstriyel atıksuların karakteristikleri, endüstriden endüstriye birçok farklılık 

göstermektedir. Aynı daldaki endüstrilerde bile, kullanılan hammaddelerin ve uygulanan 

proseslerin farklılığı, diğer birçok faktörle birlikte çıkan atıksuyun yapısında da farklılıklar 

oluşturmaktadır. Her endüstri için kirlilik karakteristikleri farklı olacağından önerilecek 

arıtma yöntemleri de farklılık gösterecektir. 

Endüstri kuruluşlarının çevreyi kirletmeden üretim yapabilmeleri için, uygun yer seçimi ve 

tesis kurulmadan önce önlem teknolojilerinin değerlendirilmesi gibi hususlar büyük önem 

taşımaktadır. 



29 
 

Alınması gereken arıtma önlemleri ve kullanılması gereken arıtma teknolojileri atıksuların 

kanitatif ve kalitatif özelliklerine göre belirlenir. Bu özellikler kısaca şöyle özetlenebilir. 

Organik madde miktarı, çözünmüş tuzlar, zehirli maddeler, renk ve bulanıklık, askıda katı 

maddeler, sıcaklık, pH, nütrient maddeler, yağ ve gres, radyoaktif maddeler, yüzey aktif 

maddeler (deterjanlar), fenol ve fenol türevleri, bakteriyolojik kirleticiler, tat ve koku 

yaratan bileşikler, tarım ilaçları, asitler ve bazlar, petrol ve petrol türevleri ve diğer 

bozunmayan atıklar. Endüstrinin üretim özelliğine göre seçilecek en önemli parametreler 

her endüstri için farklıdır. Endüstri tipine bağlı olarak belirlenen en önemli kirlilik 

parametreleri, bunları giderme tekniklerinin tespit edilmesinde de önemlidir. Yeni 

kimyasal maddeler, yeni teknolojiler, yeni endüstriyel prosesler insana ve çevresine yarar 

sağladığı gibi birçok tehlikeleri de beraberinde getirmiştir. Bu nedenle endüstriyel 

kirlenme çevre kirlenmesinin önemli bir bileşenidir. Atıksuların endüstri tipine göre 

fiziksel, kimyasal ve biyolojik parametreleri aşağıda belirtildiği gibidir. 

 

1.15.7.1 Fiziksel Parametreler 

 

Toplam katı madde, renk, koku, bulanıklık, sıcaklık,  çökebilen katı madde, 

anorganik ve organik katı madde, iletkenlik ve radyoaktivitedir. Bunların en önemlileri 

sıcaklık ve katı maddelerdir. 

 

1.15.7.2. Kimyasal Parametreler 

 

Asidite, Cl, pH, alkalinite, SO, azot, fosfor, gres ve yağlar, deterjanlar, KOI, BOI, 

ağır metaller (Hg, Cd, Cr, Zn), toksik maddeler (fenoller, haşere öldürücüler) olarak 

sıralanabilir. Bunlardan en önemlileri; pH, asidite, alkalinite, N, P, BOI ve KOI’dir. 

 

1.15.7.3.Biyolojik Parametreler 

 

Toksik maddeler, koliformlar (evsel atıksulardan dolayı kirlenme olup olmadığını 

anlamak için), diğer organizmalar (Salmonella, Shigella, Anhtrax, Virüsler, Algea, 

Nematodlar ve diğer solucanlar). 

 



30 
 

1.16. Bazı Endüstriyel Kirleticilerin Yapıları 

 

Yiyecek endüstrisi, indirgendikleri zaman nehirlerdeki çözünmüş oksijen miktarını 

düşüren organikleri daha çok içerir ve bu da balıkları ve sudaki hayatı olumsuz etkiler. 

Koku ve anaerobik ortam oluşabilir. Bazı besin endüstrileri sadece mevsimsel olarak çalışır 

ve genellikle katı atık üretirler. 

İçecek endüstrisi atıkları, yiyecek endüstrisi ve evsel atıklara benzemekle birlikte 

çok yüksek BOI değeri içerebilir. Yemek ve içecek endüstrisi atıkları bitkileri sulama suyu 

amacıyla kontrollü olarak kullanılabilir. Atıksuda katı madde miktarı ve renk problemi 

olabilir. Biyolojik arıtma sırasında besi maddesi ilavesi gerekebilir. 

Tekstil endüstrisindeki ana problemler, boya bölümünden renk, işleme sırasında 

NaOH’dan kaynaklanan yüksek pH ve ani oynamalar görülmektedir. Makine yağları, 

yüksek BOI, sülfitler ve Zn sektör türüne göre diğer kirletici parametrelerdir. 

Kimya endüstrisi atıksularında ise, yağ emisyonları, sülfit ve fenoller, makine 

yağları, katılar, yüksek pH, fosfatlar ve indirgenemeyen organikler içerebilirler. Tipik 

etkileri ise tat, koku, zehirlenme problemleri olabilmektedir. Ayrıca termal kirlenmeye yol 

açabilirler. Metal üretiminden kaynaklanan atıksuda Cr, Cd, CN
-
, Zn metal kirlilikleri 

görülebilir. Bazı metaller besi zincirinde kalırlar. Bazı endüstrilere ait KOI, BOI değerleri 

Tablo 1.10’da görüldüğü gibidir. 

 

 

 Tablo 1.10. Bazı endüstrilere ait KOI, BOI değerleri 

 
Atıksu Cinsi KOI (mg/L) BOI (mg/L) BOI5/KOI 

Mezbaha  3500 2000 0,57 

İçki Endüstrisi 60.000 30.000 0,5 

Süt Endüstrisi 1800 900 0,5 

Lastik Endüstrisi 5000 3300 0,66 

Deri Endüstrisi 13.000 1270 0,1 

Tekstil Endüstrisi 

Arıtılmamış 

Biyolojik Arıtılmış 

1360 

116 

660 

5 

0,48 

0,04 

Un Endüstrisi 

Arıtılmamış 

Biyolojik Arıtılmış 

620 

250 

226 

30 

0,36 

0,12 

 



31 
 

 

1.17. Daha Önce Yapılan Çalışmalar 

 

Üstün (2006), doktora tez çalışmasında 48.000 m
3
/gün debiye sahip boyama ve 

bitim işlemleri yapan tekstil fabrikalarının ağırlıklı olduğu Bursa OSB’ de atıksu arıtma 

tesisi çıkışından değişik zamanlarda atıksu numunesi almış, standart metotlara göre analiz 

edip 3 farklı arıtma alternatifi vasıtasıyla geri kazanılabilirliğini araştırmıştır. Çalışmasını 

yürüttüğü BOSB’de faaliyet gösteren 209 firmanın, ortalama günlük atıksu debisi yaklaşık 

40.000 m
3
/gün değerindedir. BOSB atıksu arıtma tesisi, BOSB mevcut atıksuyunu arıtmak 

ve gelecekteki büyüme neticesinde artan atıksu miktarını da karşılayabilmek üzere dizayn 

edilmiş olan tesis mevcut debi değerine %20’lik bir ekleme yapılarak hesaplanmış ve 

projelendirilmiştir. Çalışmasını yürüttüğü atıksu arıtma tesisi; fiziksel ön arıtma (mekanik 

ızgara, kum tutucu, dengeleme ve terfi), kimyasal arıtma (koagülasyon, flokülasyon, ön 

çökeltme), biyolojik arıtma (2 adet derin karosel tipi havalandırma), son çökeltme ve 

çamur işleme (çamur homojenizasyon, mekanik yoğunlaştırma, mekanik susuzlaştırma) 

üniteleri olarak 4 ana birimden oluşmaktadır. BOSB proses suyu üretim tesisi giriş ve 

çıkışından 2005 yılında farklı mevsimlerde alınan aylık numunelerin ortalama değerleri ile. 

2. Kalite su sınıfı özellikleri Tablo 1.11’de gösterildiği gibidir. Tablo 1.11 incelendiğinde 

arıtılan suyun kalitesinin 2.sınıf sınır değerlerini sağladığı sertlik, iletkenlik ve alkalinite 

parametrelerinin ise mevcut tesiste giderilemediği görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

Tablo 1.11. BOSB’ de atıksu arıtma tesisine giren atıksuyun çeşitli kirlilik parametrelerinin  

 giriş ve çıkış değerleri 

 

P
A

R
A

M
E

T
R

E
 

OCAK 2005 NİSAN 2005 
TEMMUZ 

2005 
EKİM 2005 

2.Kalite 

Su Sınıfı 

Özellikleri 

Giriş  Çıkış Giriş Çıkış Giriş Çıkış Giriş Çıkış 6,5-8,5 

pH 8,1 7,7 8,1 7,7 8 7,5 8 7,24 50 

KOİ (mg/L) 377 27 133 23 337 25 573 35  

AKM (mg/L) 128 5 136 4,9 134 1,4 187 1,6 1 

NH4-N (mg/L) 42 1,5 13,9 0,3 31 1 36 0,02 0,16 

PO4-P (mg/L) 8 0,5 2,6 0,4 6 0,6 9 0,13  

İletkenlik 

(µS/cm) 
1904 1943 801 912 1577 1625 2250 2640 50 

Renk (Pt-C0) 522 3 352 4,6 547 13 550 8  

Alkalinite 

(mg/L CaCO3) 
405 280 207 162 384 259 468 350  

Sertlik (0F) 25 25 15 17 22 21 24 24  

Klorür (mg/L) 284 314 109 126 276 295 384 469 200 

Sülfat (mg/L) 127 92 73 43 - 106 - - 200 

Demir (mg/L) 2,31 0 1,57 0,1 - 0 - - 1 

Bakır (mg/L) 1,64 0 1,32 0 - 0 - - 0,05 

 

 

Arık (2012), yapmış olduğu yüksek lisans tez çalışmasında Bursa ilinde kurulu 

bulunan bir OSB’den kaynaklanan atıksuların, mevcut arıtma tesisinde arıtıldıktan sonra 

yeniden kullanılabilirliğini araştırmıştır. Çalışmanın gerçekleştirilmiş olduğu OSB’de, en 

fazla bulunan sektörlerin başında %48’lik pay ile dağılımın neredeyse yarısını teşkil eden 

tekstil sektörü gelmektedir. Tekstilden sonraki en yaygın sektör ise %29’luk dilimle 

mobilya ve orman ürünleri sektörü olup, otomotiv yan sanayi ve diğer sanayi kolları 

toplamda %23’lük dilimi kapsamaktadır. OSB yaklaşık olarak 30.000 m
3
/gün atıksu 

debisine sahip olup, yukarıda bahsedilen sanayi sektörlerinin dağılımı dikkate alındığında 

atıksuyun 14 000 m
3
/gün’ü tekstil sanayinden, kalan 16.000 m

3
/gün’ü ise diğer 

sanayilerden kaynaklandığı söylenebilir. OSB’de mevcut olan atıksu arıtma tesisi 

projelendirilirken hem evsel atıksuların arıtımı hem de sanayi atıksularının arıtımı dikkate 

alınmıştır. 



33 
 

 

Tablo 1.12. SKKY Tablo 19 deşarj standartları ile OSB arıtma tesisi çıkış suyunun  

karşılıklı değerleri 

 

Parametre 
OSB AAT Çıkış Suyu 

Değerleri 
SKKY Tablo 19 değerleri 

KOİ (mg/L) 94 160 

AKM (mg/L) 60 200 

Yağ ve Gres (mg/L) 8 20 

Toplam Fosfor (mg/L) 0,99 2 

Toplam Krom (mg/L) - 2 

Krom (mg/L) - 0,5 

Kurşun (mg/L) - 2 

Toplam Siyanür (mg/L) - 1 

Kadmiyum (mg/L) - 0,1 

Demir (mg/L) - 10 

Florür (mg/L) 0,71 - 

Bakır (mg/L) - 3 

Çinko (mg/L) - 5 

Civa (mg/L) - - 

Sülfat (mg/L) 277 1500 

Toplam Kjeldahl Azotu (mg/L) 6 20 

Balık Biyodeneyi (ZSF) - 10 

pH 7,2 6-9 

Renk (Pt-C0) 80 280 

 

 

Tesise gelen atıksuyun 55000 m
3
/gün’lük büyük bir kısmı şehir atıksularından gelirken, 

30000 m
3
/gün’lük diğer kısmı OSB’de faaliyet gösteren işletmelerden kaynaklanmaktadır. 

Bu tesiste tüm atıksular fiziksel ve biyolojik yöntemlerle arıtılmaktadır. İncelenen atıksu 

arıtma tesisi; ince ve kaba ızgara, kum tutucu, dengeleme havuzu, havalandırmalı aktif 

çamur prosesi, son çöktürme havuzu, belt-pres ünitesi ve çamur kurutma ünitesinden 

oluşmaktadır. Organize sanayi bölgeleri atıksu arıtma tesisi çıkış sularının deşarjı SKKY 

Tablo 19’da verilen parametrelere göre yapılmaktadır. Bu çalışmada, Bursa ilinde seçilen 

organize sanayi bölgesi arıtma tesisi çıkış suları 2009-2010 tarihleri arasında 2 saatlik 

kompozit numune olarak alınmış, standart metotlar’da belirtilen yöntemlere göre analiz 

edilmiştir. Tablo 1.12’de atıksu arıtma tesis çıkış suyunun deşarj kriterlerini sağladığı 

görülmektedir. 



34 
 

Kav (2011), yapmış olduğu yüksek lisans tez çalışmasında Adana OSB atıksu 

arıtma tesisi çıkış sularının Afşin-Elbistan uçucu külü ve perlit adsorpsiyon sistemi (fiziko-

kimyasal arıtma) ile tekstil sanayisinde proses suyu olarak geri kazanılabilirliğini 

araştırmıştır 

 

 

Tablo 1.13.AOSB arıtma tesisi çıkış suyunun 2 saatlik kompozit numune analiz sonuçları 

 

Parametre Birim Analiz Sonucu 
SKKY Tablo 19 ile 

Karşılaştırma 

TAKM mg/L 2,7-7,7 200 

pH mg/L 7,41 6-9 

Yağ-gres mg/L 4,7-6,2 20 

Toplam Fosfor mg/L 0,55-0,85 2 

Toplam Krom mg/L 0,17-0,24 2 

Krom mg/L 0,075-0,1 0,5 

Kurşun mg/L 0,095-0,1 2 

Toplam Siyanür mg/L 0,007-0,1 1 

Kadmiyum mg/L 0,01-0,03 0,1 

Demir mg/L 0,63-0,78 10 

Bakır mg/L 0,114-0,119 3 

Çinko mg/L 0,15-0,25 5 

Sülfat mg/L 280-350 1500 

Toplam Kjeldahl Azotu mg/L 0,37-0,52 20 

KOİ mg/L 85-115 160 

 

 

Çalışmasını gerçekleştirmiş olduğu AOSB içindeki atıksu tesisleri kanalizasyon sistemi, 

evsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesisi olarak hizmet halindedir. Atıksu arıtma tesisi 

Avrupa Birliği normlarına göre merkezi arıtma standartlarına uygun olarak inşa edilmiştir. 

Arıtılan atıksu miktarı 6.422.350 m
3
 olup arıtma neticesinde çıkan çamur 13.050 tondur. 

Tesis kompleks bir tesis olup; fiziksel (ızgara, havalandırmalı kum tutucu), kimyasal ve 

biyolojik üniteler (havalandırma havuzları, çökeltme havuzları), çamur susuzlaştırma 

ünitelerinden oluşmaktadır. Arıtma tesisi çıkış suyu değerleri Tablo 1.13’te gösterildiği 

gibi deşarj kriterlerine uyduğu görülmektedir. 

 

 



35 
 

1.18. Çalışmanın Amacı ve Kapsamı 

 

Bu tez çalışmasında, Arsin Organize Sanayi Bölgesi atıksu arıtma tesisi ve bölgede 

bulunan Hürriyet A.Ş. arıtma tesisi projeleri incelenmiş olup, projelendirmeye esas teşkil 

edecek parametreler ve boyutlandırmanın nasıl yapıldığı incelenmiş, boyut değerlerinin 

literatür değerleriyle karşılaştırması yapılmıştır. 85 firmanın ve 3582 çalışanın bulunduğu 

AOSB’deki su tüketim miktarı 900 m
3
/gün olup, 85 firmadan 9’u endüstriyel nitelikli suya 

sahiptir. Projelendirmede kullanılacak atıksu değeri tüketilen suyun tamamının atıksuya 

dönüştüğü kabulüyle alınmış ve arıtma tesisi fiziksel ve biyolojik ünitelerden oluşacak 

şekilde planlanmıştır. Debi değerine ve seçilen diğer parametrelere bağlı olarak alınan ve 

hesap edilen boyutların literatürde verilen değer aralıklarının en azı veya en azına yakın 

alındığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2. AOSBAAT TANITIMI 

 

 

Şekil 2.1. AOSBAAT’nin inşaat sahasından bir görüntü 

 

85 firmanın bulunduğu AOSB’de 3582 kişi çalışmaktadır. 2006 yılında projelendirilen 

arıtma tesisi atıksu karakteristiği için; 9 firmanın deşarj ettiği atıksuyun endüstriyel 

nitelikli, geri kalan 76 firmanın deşarj ettiği atıksuyun evsel nitelikli olduğu belirtilmiştir. 

Bu firmalardan Yavuz Metal Sanayi ve Gündoğdu Pazarlama’nın, arıtma tesisi 

projelendirmesi için atıksu numunesi alındığı tarihlerde kimyasal arıtma tesislerinin 

mevcut olduğu bilinmektedir. Hürriyet A.Ş.’ nin ise aynı tarihlerde atıksu arıtma tesisi 

bulunmayıp 2008 yılından itibaren aktif çamur paket arıtma ünitesi kullanmaktadır. 

Endüstriyel nitelik taşıyan 9 firmadan Küçükarslanlar Bakır Çinko Sanayi ve Ticaret 

A.Ş’ye ait atıksu debisi en fazla olup, 19,9 m
3
/gün değerindedir. 900m

3
/gün değerinde 

içme suyunun çekildiği AOSB’de, kullanılan suyun tamamının atıksuya dönüştüğü 

kabulüyle 2006 yılında planlanan biyolojik atıksu arıtma tesisi; ızgara, havalandırmalı kum 

tutucu, yağ ayırıcı, dengeleme havuzu, havalandırma havuzu, son çökeltim havuzu ve 

çamur yoğunlaştırma ünitesinden oluşmaktadır. Bu üniteler yapılmaya başlanmış olup 

Şekil 2.1’de görüldüğü gibi inşa aşamasında kalmıştır. 



37 

 

 

 

 

Şekil 2.2. AOSBAAT planı 

 

2.1. AOSB Arıtma Tesisine Gelen Debi 

 

Tesise geleceği düşünülen atıksu miktarı, yukarıda da belirtildiği gibi tüketilen su 

miktarının tamamının atıksuya dönüştüğü düşünülerek 900 m
3
/gün olarak alınmış olup, 

Qmaks.=75m
3
/saat alınarak arıtma ünitelerinin boyutlandırılmasında kullanılmıştır. Bu 

değerin, evsel nitelikli sular için 1000-10.000 kişilik nüfus değerine karşılık gelen ve debi 

hesabında kullanılan n’in 12 alınarak bulunduğu ve hesaplamalarda kullanıldığı sonucuna 

varılmaktadır. AOSBAAT’de tesis üniteleri için genel bilgiler, boyutlandırma ve 

boyutlandırmaya dayalı yorumlar aşağıdaki gibidir. 

 

2.2. Hürriyet Gazetecilik ve Matbaacılık A.Ş. Tanıtım 

 

Hürriyet Gazetecilik ve Matbaacılık A.Ş. Arsin Organize Sanayi Bölgesi’nde basım 

sanayi ve gazete baskısı konusunda bölgesel çözümler sunmaktadır. Trabzon’daki 



38 

 

tesislerde basılan gazeteler her gün düzenli olarak Karadeniz ve Doğu Anadolu’ya 

ulaştırılmaktadır. Yıllık 20.000 ton üretim kapasitesine sahip firma, 24.300 m
2
 açık alan ve 

5020 m
2
 kapalı alandaki tesislerinde üretimini sürdürmektedir. Hürriyet Gazetecilik ve 

Matbaacılık A.Ş. bünyesinde basım, dağıtım ve bağlı hizmetlerle ilgili 90 personeli 

barındırmaktadır. 

 

 

 

Şekil 2.3. Arsin organize sanayi bölgesi ve Hürriyet A.Ş. yeri 

 

2.3. Gazete Basım Aşamaları 

 

Yazı işleri toplantılarında gazeteyi oluşturacak sayfaların genel yapısı belirlenir. 

Haber ajanslarından gelen haberler, editörlerin yazıları, köşe yazarlarının yazıları, 

grafikerlerin yaptığı grafikler, karikatüristlerin çizdiği karikatürler ve gazetede yer alan 

ilanların ilavesi ile masaüstü yayıncılıkla ilgili yazılımlar kullanılarak sayfa sekreterleri 

tarafından gazete elektronik ortamda hazırlanır. 

Yazı işlerinde hazırlanan elektronik ortamdaki gazete sayfalarına ait elektronik ortamdaki 

bilginin baskı makinesi yardımıyla kağıda aktarılması için sırasıyla ilk önce filme sonra 

kalıba ya da direkt olarak kalıba aktarılması gerekmektedir. Gazetelerin editoryal 

merkezlerinin bulunduğu binalardan bu bilgi aynı anda eş zamanlı olarak tüm baskı 

tesislerine uydu veya karasal kiralık telekom hatları üzerinden gönderilmektedir. 



39 

 

Gazete sayfaları gönderildiği baskı tesislerinde film çıkış veya direkt kalıba çıkış alınarak, 

hangi baskı makinesinde basılacaksa o baskı makinesinde kullanılacak ebatta kalıplar 

hazırlanmaktadır. 

Bu şekilde gazete basımı; baskı öncesi hazırlık(prepress), baskı(press/printing), baskı 

sonrası paketleme olmak üzere üç temel aşamadan oluşmaktadır. 

 

2.3.1. Baskı Öncesi (Prepress) 

 

Her türlü yazı, fotoğraf ve görsel malzemenin işlenip kullanılması sonucu, manuel 

olarak veya elektronik ortamda oluşturulan sayfadan kalıp çekimine uygun film veya 

elektronik dosya elde edilmesine kadar geçen tüm süreci ve kalıp işlemini kapsar. 

 

2.3.2. Baskı (Press/Printing) 

 

Prepress işlemi sonucu elde edilen kalıpların baskı makinesine bağlanıp gazete 

basımının yapılması işlemidir. 

 

2.3.3. Baskı Sonrası (Paketleme) 

 

Basımı yapılmış olan gazetelerin dağıtım için uygun hale getirilmesi işlemidir. 

 

2.4. Hürriyet A.Ş. Paket Arıtma Tesisi Tanıtımı  

 

Trabzon’un Arsin ilçesinde bulunan DPC Hürriyet Gazetecilik ve Matbaacılık A.Ş. 

tesislerinden kaynaklanan 20 m
3
/gün evsel nitelikli atıksuyla birlikte 2m

3
/gün endüstriyel 

nitelikli atıksuların arıtılması için 2008 yılında 200 kişilik biyolojik paket atıksu arıtma 

ünitesi inşa edilmiştir. Aktif çamur sistemine göre dizayn edilip kesikli prosese göre 

çalıştırılan tesis; ön çöktürme, ön dengeleme haznesi, sistem besleme pompası ve paket 

üniteden oluşmaktadır.  

Ön çöktürme aşamasından geçen evsel atıksu ve proses kaynaklı kimyasal atıksuyun bir 

dengeleme haznesinde karışıp biyolojik arıtma tankına alınarak çöktürme, havalandırma, 

dezenfeksiyon işlemlerinden geçerek arıtımının sağlandığı tesis planı aşağıdaki gibidir. 

 



40 

 

 

 

Şekil 2.4. Hürriyet A.Ş. paket atıksu arıtma tesisi akış şeması 

 

 

Personel kullanımıyla oluşan evsel nitelikli atıksuyun ilk olarak ön çöktürme haznesine 

alındığı sistemde, prosesten gelen atıksu kimyasal hazneye alınıp 80 L/saat’lik debi 

değeriyle dengeleme haznesine gelen evsel atıksuya karışmaktadır. Toplamda günde 

20m
3
evsel ve 2m

3
 kimyasal proses suyu dengeleme haznesinde karışmakta ve biyolojik 

arıtım ünitesine gönderilmektedir. Evsel atıksuyu dozajlama yaparak ağır metal dengesini 

sağlamak amaçlı dengeleme haznesine gönderilen proses suyu kimyasal haznede 

depolanmakta ve belirli aralıklarla dengeleme haznesine gönderilmekte olup biyolojik 

arıtım için aktif çamur ünitesine gönderilen bu atıksuyun arıtıldıktan sonraki değerleri 

SKKY karışık endüstriyel atıksuların alıcı ortama deşarj standartları (küçük ve büyük 

organize sanayi bölgeleri ve sektör belirlemesi yapılmayan diğer sanayiler) için verilen 

değerleri sağlamaktadır. 

 

2.5. Proses Kaynaklı Kimyasal Karakteristikte Atıksu Oluşumu 

Hürriyet A.Ş.’ de günümüzdeki baskı tekniklerinden en yaygın olan offset baskı 

tekniği kullanılmaktadır. Baskı öncesi bilgisayar ortamında hazırlanan görüntünün, 

kimyasal bir yapıya sahip imajlı ve imajsız olarak adlandırılan iki farklı alana sahip 

kalıplar üzerinde çıkması amacıyla, emisyonla kaplı olan alüminyum kalıplar üzerinde 



41 

 

lazer okuma yapılmaktadır. Bu okuma esnasında alüminyum kalıp üzerinde meydana gelen 

bozulmaların okunabilmesi amacıyla, ağır metal içerikli kimyasal solisyonlar 

kullanılmaktadır. Bu aşamadan gelen kimyasal proses suyunun büyük bir bölümü toplanıp 

bertaraf tesislerine gönderilmektedir. Az bir kısmı ağır metal dengesi sağlanması amacıyla 

sistemde kullanılıp arıtmaya gönderilmektedir. Diğer proses atıksu kaynağı ise, baskı 

aşamasında kullanılmakta olan hazne suyudur.  

Kalıplar üzerindeki imajsız alanı ıslatan bu suyun deterjan özelliğine sahip 

kimyasal içeriği bulunmaktadır. Yoğun kimyasal içeriğe sahip bu su, katalizör görevi 

görmekte olup; suyun pH, iletkenlik, yüzey gerilimi gibi özelliklerini belirli bir dengede 

tutmaktadır. Bu su %3 oranında başka bir haznede seyreltilerek kalıbın imajlı alanını 

ıslatan mürekkebi yıkamakta ve sonrasında arıtmaya gönderilmektedir. Basım için 

kullanılacak olan kalıbın hazırlanma süreci ve oluşan atıksuyun arıtmaya gönderilme 

şeması Şekil 2.4’teki gibidir. Şekil 2.4 üzerindeki aşamalar aşağıda belirtildiği gibidir: 

A’ da kalıp, developer kısmından geçerken tanktaki saf developer pompa tarafından 

kalıp üzerine püskürtülerek kalıp üzerindeki emisyonun çözülmesi sağlanıyor. B’ de kalıp 

geçtiği anda kalıp yüzeyine taze şebeke suyu püskürtülerek kalıntılar temizleniyor. C’ de 

hafif developer kalıntıları ile kirlenmiş su arıtma tesisine gidiyor. Kirlenmiş çalkalama ve 

durulama suyu olarak adlandırılan bu su tekrar kullanılmamaktadır. D’ de yaşlanmış 

developer boşaltıldıktan sonra küvet içerisi ve merdane grupları su ile çalkalanarak 

temizleniyor. Oluşan bu su da arıtma tesisine gönderilmektedir. E’ de yaşlanmış developer 

belli bakım günlerinde bertaraf tesisine gönderilmek üzere toplanarak tank boşaltılıyor. 

 

Şekil 2.5 Matbaa kalıbında kimyasal işlemlerle görüntü oluşturma 

aşamaları 

 



42 

 

2.6. Hürriyet A.Ş. Atıksu Arıtma Tesisine Gelen Debi 

 

Arıtma tesisine gelen proje debisi, İlbank aktif çamur yönetmeliğindeki 1000’den 

küçük nüfus değerine karşılık gelen 10 değeri kullanılarak aşağıdaki gibi hesaplanmıştır. 

 

Nüfus:     100 kişi 

Kişi başına harcanan su miktarı: 200 L/kişi. Gün 

Günlük atıksu debisi (proje):  100 kişi×200 L/kişi. Gün×10
-3

 m
3
/L          (2.1) 

     20 m
3
/gün 

Maksimum saatlik akış:  3

10

20
2 /

10
projeQ Q m saat              (2.2) 

 

Ortalama saatlik akış:   3

24

20
0,8 /

24
ortQ Q m saat              (2.3) 

 

Endüstriyel nitelikli atıksular için uygulanabilecek; mevcut bir tesis olması halinde tasarım 

öncesi debi hesabı, benzer niteliklere sahip tesislerin atıksu miktar bilgilerinden 

faydalanma, hektar başına ortalama atıksu oluşumu veya literatürde verilen birim üretime 

bağlı atıksu değerine ulaşma gibi çözüm yollarına başvurulmayıp, evsel atıksu miktar 

tahmininde de yapılan, kullanılan temiz su miktarından yola çıkılarak atıksu debisine 

ulaşılma yönteminden faydalanılmıştır. Proje debisine, kişi başına tüketilen su miktarının 

200L/kişi.gün alınarak ulaşıldığı görülmektedir. Bu değerin de şebekeden çekilen su 

miktarının 20m
3
/gün olmasına bağlı ve kişi sayısının 100 alınması kabulüyle, çekilen su 

miktarı toplamına karşılık gelecek şekilde seçildiği görülmektedir. Proses kaynaklı suyun 

evsel nitelikli atıksuyu dozajlamak amaçlı kullanıldığı arıtma tesisinde bu suyun,evsel 

debinin 1/10’u olup 20 m
3
/gün’lük evsel atıksu değerinin yanında az olduğu ortadadır.Bu 

sebeple proje debisine, evsel nitelikli atıksuların proje debi hesabında kullanılan nüfusa 

bağlı n sayılarından faydalanılarak ulaşıldığı görülmekte ve su kullanım miktarının 

tamamının emniyetli tarafta kalmak amacıyla atıksuya dönüştüğü kabul edilmektedir. 

 

2.7. Hürriyet A.Ş. Atıksu Organik Yük Değeri (BOİ) 

 

Tesis girişinde organik yük tespiti: 



43 

 

Kişi başına çıkan günlük BOİ miktarı: 60gr/kişi 

 

Toplam BOİ yükü (L):   100kişi×60g/kişi×10
-3

kg/g          (2.4) 

      = 6,0kg/gün 

 

BOİ konsantrasyonu:   
6 3 3

3

6 /
10 / 10 /

20 /

 
kg gün

mg kg m L
m gün

           (2.5) 

      = 300 mg/L 

 

 

2.8. AOSB ve Hürriyet A.Ş.’de Bulunan Arıtma Üniteleri İçin Genel Tanımlar 

 

Çalışmanın gerçekleştiği AOSB’deki arıtma tesisinde bulunan arıtma üniteleri; 

ızgara, havalandırmalı kum tutucu, yağ sıyırıcı, dengeleme havuzu, havalandırma havuzu, 

son çökeltim havuzu olup Hürriyet A.Ş. arıtma tesislerindeki arıtma üniteleri; ön çökeltim, 

dengeleme ve aktif çamurdan havuzundan oluşmaktadır. Bu üniteler için genel literatür 

bilgileri aşağıdaki gibidir. 

 

2.8.1. Ön Çökeltim Havuzu 

 

Ön çöktürme, hareketsiz şartlarda özel tasarımı yapılmış tanklarda çökebilen ve 

yüzebilen katıların ayrılmasıdır. Ön çöktürme tanklarının üç ana fonksiyonu vardır. Bunlar; 

çökeltme ile sıvıda katıları (çamur) ayırma, yüzdürme ile sıvıdan katıları (köpük, yağ, 

yüzen birikintiler) ayırma ve yoğunlaştırmadır.  

Ham atıksudan katıların giderilmesi ile bir miktar askıda katı ve BOI5 de giderilmiş 

olur. Böylece biyolojik arıtma ünitesinde arıtılacak organik yük azaltılmış olur. Ham 

atıksudaki köpüğün giderilmesi ile de havalandırma tankı ve çöktürme tanklarında köpük 

oluşumu azalmış olur. Ön çöktürme tanklarının bunların dışındaki yararları; ham atıksu 

kalite ve debisinin dengelenmesi ile sabit debi sağlayarak ikinci kademe arıtma ünitesinin 

performansının iyileşmesini sağlamak, ayrı bir ünite yoksa kum giderimini sağlamak, 

kimyasal madde ilavesi ile BOI5 ve askıda katı madde giderimini arttırmaktır. 

Ön çökeltim tankları genellikle büyük kapasiteli (>3800 m
3
/gün) atıksu arıtma 

tesislerinde kurulur. Daha küçük tesislerde eğer ikinci kademe atıksu arıtma ünitesi tam 



44 

 

yükü kaldırabilecekse ve köpük, yağ ve yüzen kalıntılar işletme problemi yaratmayacaksa 

ön çöktürme ünitesi kurulmaz. 

Damlatmalı filtre, döner biyolojik disk ve batmış biyolojik reaktör gibi ikinci 

kademe arıtma üniteleri mevcutsa ekipmanın zarar görmemesi için mutlaka sistemin önüne 

ön çöktürme tankı konulmalıdır. Çöktürme tankları ya dairesel ya da dikdörtgen 

şeklindedirler. Seçim; tesisin büyüklüğü, yerel arazi şartları, mevcut birincil arıtma 

ekipmanı, ilgili mühendisin kararı, mal sahibinin tercihi, yatırım ve işletme maaliyeti gibi 

faktörlere bağlıdır. 

 

 

2.8.1.1. Dairesel Ön Çökeltim Havuzu 

 

Dairesel ön çökeltim havuzlarında besleme merkezden yapılır. Atıksu merkezden dış 

duvarlara doğru hareket eder ve dış çevre boyunca uzanan savaktan çıkış yapar. Çöken 

çamur sıyırıcılarla merkeze doğru itilir. Üstte toplanan yüzer maddeler döner bir sıyırıcı ile 

toplanarak bir haznede biriktirilir. Şekil 2.6’da dairesel ön çökeltim tankının şematik 

görünümü görülmektedir. 

 

 

 

Şekil 2.6. Dairesel ön çökeltim havuzu şematik görünümü 

 

 

2.8.1.2. Dikdörtgen Ön Çökeltim Havuzu 

 

Dikdörtgen ön çökeltim tanklarında atıksu beslemesi bir uçtan yapılır, atıksu uzun 

kenar boyunca hareket ederek öbür uçtan tankı terk eder. Çöken çamur dip kısımda 

atıksuyun ters yönünde hareket eden sıyırıcılar vasıtasıyla toplama bölümüne itilir. Tüm su 



45 

 

yüzeyinde dolaşan köpük toplayıcılar yüzeydeki köpüğü toplayarak atıksu çıkışı 

tarafındaki köpük toplayıcı hazneye iter. 

Ön çökeltim tankları yüzey yüküne göre boyutlandırılırlar. İyi bir performans elde 

etmek için bunun dışında tank derinliği, kalma süresi, çamur sıyırıcı taşıma kapasitesi gibi 

parametrelerin de dikkate alınması gereklidir. Yüzeysel taşıma hızı, tüm geri devir akımları 

da dahil, çöktürme tankına giriş debisinin toplam tank alanına oranıdır. 

Düzgün işletilen ön çökeltim tankında ham evsel atıksuda %30-35 BOI5, %50-60 

askıda katı madde giderimi sağlanır. Endüstriyel atıksu durumunda ise atıksudaki 

çözünmüş BOI5 miktarı farklı olduğundan bu oranlar değişir. Ön çökeltim tankına 

kimyasal ilavesi yapılırsa arıtım oranları yükselir. Çökeltim tankında hidrolik kısa devre, 

atıksu debisindeki aşırı değişiklikler, çok yüksek ya da düşük atıksu sıcaklıkları, yüksek 

geri devir oranları BOI5 ve askıda katı madde giderimlerinin tipik değerlerin altına 

düşmesine neden olur. 

 

 

 

Şekil 2.7. Dikdörtgen ön çökeltim havuzu şematik görünümü 

 

 

Ön çökeltim havuzunun iyi çalışmaması durumunda ön çökeltim tankı yüklemesi 

artacaktır. Ancak son çökeltim havuzu daha yüksek yüklemeleri kaldıracak şekilde 

tasarlanmışsa bu durum bir problem oluşturmaz. Aynı şekilde ön çökeltim havuzu yüzeysel 

yükleme hızının önerilenin üstünde olması durumunda, aktif çamur sistemi daha yüksek 

organik yükü kaldıracak şekilde tasarlanmışsa problem oluşmayacaktır. Ortalama tasarım 

debisinde bekleme süresi 2,5 saati geçmemelidir. Uzun kalma sürelerinde septik şartlar 

oluşur ki bu da çöktürme tankı performansının düşmesine (havasız çürüme şartlarında 

oluşan gazlar çamurun çökmesini engeller) ve koku oluşmasına sebep olur. Uzun çamur 

yaşı ise çöken organik katıların çözünmesine neden olur. Bu da takip eden arıtma üniteleri 



46 

 

için daha yüksek organik yükleme demektir. Düzgün tasarlanmış çamur toplama üniteleri, 

toplanan çamurun uygun sürede nakli ile tankın dibinde çamur birikimini önleyecektir. 

 

2.8.1.3. Çökeltim Haznesi Boyutlandırma Kriterleri 

 

Samsunlu (2006); çökeltim havuzları için belirtmiş olduğu temel tasarım 

kriterlerinin yatay akışlı çökeltim havuzları için geçerli olan değerlerini Tablo 2.1 ve Tablo 

2.2’ deki şekliyle ifade etmiştir. Tablolardan da görüldüğü üzere kurak ve yağmurlu 

havanın çökeltim havuzunun boyutlandırılmasına, birleşik kanalizasyon sistemleri için 

atıksuyu 5 veya daha fazla katı kadar arttırabileceği göz önünde bulundurulduğunda, 

önemli etkisi olmaktadır. 

 

 

Tablo 2.1. Çökeltim Havuzları için Projelendirme Esasları (Samsunlu, 2006). 

 
Havuz Çeşidi 

(Yatay Akışlı Çökeltme 

Havuzu) 

Yatay Hız (mm/s) Savak Yükü (L/s.m) 

Kurak Devre Yağışlı Devre Kurak Devre Yağışlı Devre 

Sadece Çökeltme ≤ 10 30 ≤ 10 20 

Damlatmalı Filtreden Önce ≤ 10 30 ≤ 10 20 

Aktif Çamurdan Önce ≤ 10 30 ≤ 10 20 

 

 

Tablo 2.2. Çökeltim Havuzları için Projelendirme Esasları (Samsunlu, 2006). 

 

Havuz Çeşidi 

(Yatay Akışlı Çökeltme 

Havuzu) 

Bekletme Süresi (saat) Yüzey Yükü (m
3
/m

2
/gün) 

Kurak 

Devre 
Yağışlı Devre Kurak Devre Yağışlı Devre 

Yatay Akışlı Çökeltme 

Havuzu 
1.5-2.5 ≥ 0.5 1.0-1.5 ≤ 4.5 

Damlatmalı Filtreden 

Önce 
1.5-2.5 ≥ 0.5 1.0-1.5 ≤ 4.5 

Aktif Çamurdan Önce 1.0-2.0 ≥ 0.3 1.5-2.0 ≤ 6.0 

 

 

 



47 

 

Tablo 2.3. Çökeltim Tankları için Projelendirme Parametreleri (Samsunlu, 2006). 
